

Dertliler teselliği makinede arayacak!

Almanya'nın başkenti Berlin'de yaşayan resim sanatçısı Jennifer Baumeister, stres, çöküntü ve üzüntü içinde olan insanları 'teselli' edecek bir makine icat etti.

İnsanları teselli eden ve neşeli sözlerle onlara hitap edip rahatlatan 'ComfortXxL' olarak adlandırılan 'otomatik tesellici' eski bir oyun makinesi değiştirilerek oluşturulmuş. 31 yaşındaki mucit sanatçı yeni buluşu hakkında iddialı açıklamalarda bulunuyor: "Stres ve üzüntüyü defedici buluşum makineden ibaret olup yeşil renkten oluşmakta. Nitekim yeşil ümidin rengidir. Makinenin isminin geldiği 'Comfort' ise teselli ve rahatlık verme anlamı taşımakta. Makinede herkes kendi-

ne göre bir teselli bulacaktır." Yeni 'teselli makinesi' şu şekilde çalışıyor: Üzüntülü, kederli ve psikolojik çöküntü içinde olan kişiler, söz konusu makine içerisinde bulunan sesli görüntüler yoluyla teselli edilmeye çalışılıyor. Makineye bağlı kulaklıklar sayesinde görüntüler eşliğindeki çeşitli teselli edici ses kayıtlarını da dinleme imkanı bulan kullanıcının, içinde bulunduğu sıkıntılı durumdan çıkması sağlanıyor. Makinedeki teselli verici görüntülerin 3 farklı versiyonu bulunuyor. Kadın, erkek ve çocuk görüntülerinden oluşan teselli programında 100 kişinin görüntülü sesi kullanılmış. Bunların içinde muhabir, papaz, sokakta yaşayan bir evsiz ve Berlin Picas-

so Anaokulu'nda eğitim gören çocukların ses kayıtları da yer alıyor. Kayıtların arasında "Sen güzelsin!, Sen en iyisisin!, Sen mükemmelsin! veya "Unutma daha kötü olabilirdi" gibi teselli verici sesli görüntüler bulunuyor. Farklı denemelerden geçen ilginç icat Berlin'in Moabit semtindeki polis memurlarını ve Picasso Anaokulu'ndaki öğrencileri 'teselli' etti. Makine ayrıca Berlin'deki Westend Hastanesi'nde ve Katharinen Eczanesi'nde hizmete sunuldu. 'Teselli makinesi' 26 Eylül tarihinde Weißensee'deki St. Joseph Katolik Kilisesi'nde (Behaimstraße 29-39) ilgi duyan Berlin'liler için ayrıca görücüye çıkacak. **Oktay Yaman/Murat Kalykulov, Berlin**

